<sup>2</sup> Id., i. 3 "Unde et Gelasius papa; 'Christus,' inquit, 'memor fragilitatis

to this in a later part of his treatise, and, reaffirming the principles of the distinctiveness and independent divine authority of the two powers, contends that Hildebrand and

humanæ, quod suorum salutis congreret, dispensatione magna temperaret, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discreverit, ut et christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur ac sic modestia utriusque ordinis curaretur, ne utroque suffultus extolleretur. Quæ cum ita Deus disposuerit et hæc duo, quibus principaliter hic mundus regatur, regalem scilicet potestatem et sacram pontificum auctoritatem ordinaverit, quis contra hæc ire temptabit, nisi qui Dei ordinationi resistit? Eo enim modo beatus apostolus Paulus ecclesiam Dei ordinat, ut nihil adversus principes et potestates sæculi gerens per quietem et tranquillitatem vitæ opus iustitiæ et pietatis exerceat. 'Omnia,' inquit, 'anima potestatibus sublimioribus subdita sit, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate, quod bonum et acceptum est coram salvatore nostro Deo. Qui autem resistit potestati, Dei,' inquit, 'ordinationi resistit.' Non hic de illis potestatibus dicit, quæ persecutiones inferunt fidei, quia ibi dicendum est 'Deo obtemperare oportet magis quam hominibus,' sed de istis communibus dicit, quæ non sunt timori boni operis, sed mali, quibus utique qui resistit ipse sibi damnationem pro gestorum qualitate conquirit. 'Vis autem,' ait, 'non timer potestatem? Bene fac et habetis laudem ex illa, Dei enim minister tibi in bonum, si autem male feceris, time, non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum

agit.' Ex his certe apostoli verbis apparuit ordinasse Deum non per antistites et ecclesiarum principes omnia crimina vindicari, sed ea, quæ excedunt districtiorem ecclesiasticam lenitatem, vindicari per iudicem mundi. Sacerdotale enim iudicium non habet nisi gladium spiritus, quod est verbum Dei, atque ideo, cum per ecclesiasticas regulas non potuerit hereticos coercere ecclesia Dei, adjuvatur, sicut ait beatus Leo papa, severis constitutionibus christianorum principum, quando ad spirituale nonnumquam recurrunt remedium qui timent corporale iudicium. Sæpe autem contigit, reges aliquos vel imperatores fuisse hereticorum fautores atque defensores, sed quanto crudelior hostis ad nocendum, tanto perspicacior cura erat episcoporum pro expetenda pace ecclesiarum, quoniam iuxta Anastasium papæ testimonium ille pro Christo fungitur legatione, qui pro pace precatur ecclesiæ. Quapropter idem Anastasius scribit ad Anastasium imperatorem hereticum et defensorem hereticorum. 'Gloriosissimo et clementissimo filio Anastasio augusto Anastasius episcopus. Exordium pontificatus mei primitus oblata populi pace pronuntio, consequenter pro fide catholica humilis pietate tuæ precator occurro, in quorum primo divinum favorem proquinquasse confido, quod consonantia in me augustissimi nominis non dubium præstat auxilium, ut sicut vocabulum pietatis tuæ per universas gentes toto orbo præfulget, ita per ministerium meæ humilitatis, sicut semper est, sedes beatissimi Petri in universali ecclesia assignatum a domino Deo teneat principatum.' Et Gelasius papa scribens permulta

his bishops had really attempted to overthrow the divine order, and to usurp an authority which belonged not to them but to the king.<sup>1</sup>

ad eundem Anastasium imperatorem pro pace ecclesiastica sic ait inter cætera 'Fili clementissime, rogo te pure, sincere, ut me in hac vita audas potius deprecantem, quam, quod absit, in divino iudicio sentias accusantem.' Sic certe, sic solebant Deo digni pontifices Romani suppliciter deprecari pro ecclesiastica pace, non quærentes, immo nunquam concipientes animo, aliquos de regibus sive imperatoribus deponere, et ideo pacem quærentibus atque pacem offerentibus aderat Deus, remunerans humilitatem, patientiam et mansuetudinem eorum et vindicans se super hostibus ipsorum. Nam postquam ille etiam Anastasius imperator hereticus præsules ecclesiarum supplicantes audire contempsit, divino iudicio adustus fulmine interit. Quarit autem nunc aliquis pontificum deponere principem populorum, quod est excitare quasi incendium ad destructionem ecclesiarum. Si enim ponamus verbi gratia, credentes Christo potestatibus sæculi subiectos non esse, non tradere tributa nec vectigalia pensitare, nulli eorum timorem vel honorem deferre, nonne per hoc rectorum et principum merito in semet ipsos arma converterent et persecutores quidem suos excusabiles, semet ipsos vero culpabiles facerent. Non enim iam fidei, sed contumaciæ causa impugnari viderentur, et esset illis causa quidem mortis digna, meritum vero mortis indignum. Hoc ergo providens dicit apostolus, immo per apostolum sic ordinat Christus. 'Reddite omnibus debitum cui tributum, tributum invicem diligatis.' Quæ cum ita sint a Deo disposita et scriptis atque exemplis

comprobata, nonne Dei ordinationi resistit, qui potestatibus resistit?"

<sup>1</sup> Id., II 15: "Hanc Dei dispositionem quisquis diligenter considerat iuxta divinam utriusque potestatis ordinationem, perspiciet sane in hoc quoque per Hildebrandum et episcopos eius magnam operatam esse iniquitatem, qui, cum pro pontificali dignitate non deberent vel negotiis sæcularibus sese implicare, usurparunt sibi ordinationem regis dignitatis contra Dei ordinationem et contra usum atque disciplinam ecclesiæ."

Hæc quidem scribit Gelasius, sed Hildebrand et episcopi eius vindicaverunt sibi absque dubio fastigium regis regulæ, immo usurpaverunt sibi officia potestatis utriusque, quoniam apud illos plane est regnum aut ubi ipsi volunt, perversiores inde effecti præ nimia ambitu usurpatione, ut ad neutrum horum sive ad sacerdotium sive ad regnum possint idonei existere, cum unum ex his pro sui magnitudine diligentior quis non possit implere. . . . Igitur cum uterque dignitas, regalis scilicet atque pontificalis, sic ordinata sit a Deo, quatinus spiritalis actio a temporalibus distet incurisibus et Deo militans minime se negotiis implicet sæcularibus, et cum non possint omnes res tutæ esse, nisi quæ ad divinam confessionem pertinent et regia et sacerdotalis defendit auctoritas, attendite, obsecro, et videte, quomodo Hildebrand et episcopi eius inter alias innumerabiles, quæ inde emerunt, hereses quæsierint, resistentes miro modo Dei ordinationi, hæc duo principalia, quibus regitur mundus, extirpare et ad nihilum ducere, cupientes etiam alios omnes episcopos tales esse